
828 

FMPask_Z_VK_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

24. Valsts kontrole 

 

Valsts kontroles darbības joma: 

 

 
 

Valsts kontroles galvenie pasākumi 2017.gadā: 

1) nodrošināt revīziju darbu atbilstoši starptautiskajiem revīziju standartiem un Valsts 

kontroles darbības stratēģijā 2014.-2017.gadam noteiktajiem principiem: 

 īstenot uz risku analīzi un revidējamo jomu stratēģiskajiem novērtējumiem 

balstītu revīziju tēmu izvēli, tādējādi veicot revīzijas sabiedrībai būtiskās 

jomās, ņemot vērā aktuālos notikumus valstī, valsts attīstības prioritātes un 

identificētos riskus rīcībā ar publiskas personas līdzekļiem un mantu; 

 veikt likumības un lietderības revīzijas, novirzot tām vismaz 30% no 

revīzijām paredzētajiem resursiem un pēc iespējas sniedzot ieteikumus ar 

finanšu ietekmi, līdz ar to gūstot pārliecību par resursu likumīgu un lietderīgu 

pārvaldību un rodot iespēju kvantitatīvi novērtēt plānoto/ panākto finanšu 

efektu palielinātu publiskā sektora ieņēmumu vai novērstu nelikumīgu un 

nelietderīgu izdevumu izteiksmē; 

 veikt finanšu revīzijas un gadījumos, kad ir identificēti būtiski finanšu 

pārskatam pakārtoti darījumi, sniegt divu veidu atzinumus – par pārskatu 

pareizību un par darījumu atbilstību, tādējādi gūstot pārliecību ne tikai par 

pareizu finanšu uzskaiti, bet arī par veikto darījumu likumību un atbilstību 

mērķiem; 

 veikt revīzijas katrā pašvaldībā vismaz reizi trijos gados, katru gadu revīzijās 

vismaz vienu reizi iekļaujot ne mazāk kā 40 pašvaldības, rezultātā nodrošinot 

pašvaldību darbības regulāru izvērtējumu un iedzīvotāju informēšanu par 

pašvaldības līdzekļu izlietojuma likumību un lietderību; 

 uzraudzīt revīziju rezultātā sniegto ieteikumu ieviešanu, panākot, ka 

revidējamās vienības ir veikušas darbības ne mazāk kā 85% ieteikumu 

ieviešanai un pēc iespējas novērtējot ieteikumu ieviešanas finanšu ietekmi, 

līdz ar to gūstot pārliecību par revīziju rezultātā panāktajiem uzlabojumiem 

un par finanšu ietekmes apmēriem – palielinātiem ieņēmumiem vai 

novērstiem nelikumīgiem un nelietderīgiem izdevumiem; 

2) stiprināt valsts un pašvaldību amatpersonu atbildību par pieņemto lēmumu 

tiesiskumu un pamatotību: 

 sekmēt Valsts kontroles likuma grozījumu pieņemšanu Saeimā un nodrošināt 

to atbilstošu piemērošanu, lai ar tiesiskajā regulējumā Valsts kontrolei 

nostiprinātām tiesībām īstenotu primāri preventīvus pasākumus un motivētu 

amatpersonas tiesiski rīkoties ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un 

mantu; 

Revīziju veikšana



829 

FMPask_Z_VK_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

 sniegt tiesībaizsardzības iestādēm informāciju par revīzijās konstatētajiem 

tiesību normu pārkāpumiem un nodrošināt atbalstu tiesībaizsardzības iestāžu 

darbiniekiem revīzijas materiālu izskatīšanā, tādējādi veicinot vispusīgu 

revīzijās konstatēto pārkāpumu izvērtēšanu; 

 izvērtēt revidējamās vienības vai tās augstākās iestādes pieņemtos lēmumus 

par personu atbildības izvērtēšanas rezultātiem, lai panāktu vispusīgas 

pārbaudes un atbilstošu tiesību normu interpretēšanu par revīzijās 

konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem un atbildīgo personu saukšanu 

pie normatīvajos aktos noteiktās atbildības; 

3) īstenot starptautiskās sadarbības pasākumus: 

 sniegt konsultatīvu atbalstu citu valstu augstākajām revīzijas iestādēm 

saskaņā ar noslēgtajiem memorandiem, tādējādi nostiprinot Valsts kontroles 

starptautisko atpazīstamību un profesionālo prestižu, kā arī veicinot revīzijas 

personāla kvalifikācijas paaugstināšanu atbilstoši starptautiski gūtajai 

pieredzei; 

 veikt vismaz vienu paralēlo revīziju sadarbībā ar citām augstākajām revīzijas 

iestādēm, pārbaudot gan visās valstīs kopīgus, gan katrai valstij būtiskus 

jautājumus, līdz ar to gūstot iespēju salīdzināt Latvijā īstenotos procesus ar 

citām valstīm un sniegt ieguldījumu starpvalstu sadarbībā noteiktās jomās; 

4) veicināt labas pārvaldības principu ievērošanu publiskajā sektorā: 

 veicināt starptautisko publiskā sektora revīzijas un labas pārvaldības 

standartu (ISSAI un INTOSAI GOV) ieviešanu, nodrošinot standartu 

tulkošanu, publicēšanu, aktuālo versiju uzturēšanu un apmācības 

zvērinātajiem revidentiem, pašvaldību un citu revidējamo vienību 

pārstāvjiem, rezultātā panākot vienotu standartu piemērošanu visā publiskajā 

sektorā un veicinot likumīgu un lietderīgu resursu pārvaldību. 

 

Valsts kontroles kopējo izdevumu izmaiņas no 2015. līdz 2019.gadam, euro 

 

 

5 157 454

5 534 909

5 917 307 5 893 336 5 865 336221 725

4 600 000

4 800 000

5 000 000

5 200 000

5 400 000

5 600 000

5 800 000

6 000 000

2015.gads

(izpilde)

2016.gada

plāns

2017.gada

plāns

2018.gada

plāns

2019.gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana

5 379 179 5 917 307 5 893 336 5 865 336 5 534 909 



830 

FMPask_Z_VK_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Vidējais amata vietu skaits no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gads 

(fakts) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 175 180 180 180 180 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 175 180 180 180 180 

 

Politikas un resursu vadības karte 

Revīziju veikšana  

Politikas mērķis: sekmēt efektīvu, likumīgu un ekonomisku publisko iestāžu resursu pārvaldību, 

programmu īstenošanu un mērķu sasniegšanu atbilstoši valdības uzstādījumiem, Saeimas 

apstiprinātajām valsts attīstības prioritātēm un sabiedrības interesēm / Valsts kontroles darbības stratēģija 

2014.-2017.gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji APD vai normatīvie akti Faktiskā 

vērtība 

(2015) 

Plānotā 

vērtība 

(2019) 

Pārskata gadā ieviesti Valsts kontroles revīzijās 

sniegtie ieteikumi (% no pārskata periodā 

ieviešamajiem ieteikumiem)  

Valsts kontroles darbības 

stratēģija 

2014.-2017.gadam  

86 87 

 

 2015.gads 

(izpilde) 

2016.gada     

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

5 379 179 5 534 909 5 917 307 5 893 336 5 865 336 

175 180 180 180 180 

01.00.00 Valsts kontrole 
5 157 454 5 534 909 5 917 307 5 893 336 5 865 336 

175 180 180 180 180 

63.07.00 Strukturālo reformu 

ieviešana valsts pārvaldē (2007-

2013) 

221 725 - - - - 

- - - - - 

Citi ieguldījumi  

Likumības (ar lietderības 

aspektiem) revīziju un 

lietderības revīziju apjoms 

(revīzijām novirzītie resursi % 

no kopējiem resursiem) 

40,5 25 30 33 35 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Finanšu revīzijas (skaits) 27  27  27  27  27  

Likumības un lietderības 

revīzijas (skaits) 

18  22  22  22  22  

 

 

Jaunajām politikas iniciatīvām un citiem prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2017. līdz 2019.gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts  

       Darbības rezultāts 

               Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2017.gadā 2018.gadā 2019.gadā 

1. Valsts kontroles un publiskā sektora revīziju 

kopumā efektivitātes paaugstināšana, nodrošinot 

starptautisko publiskā sektora revīziju standartu 

(ISSAI) vienotu piemērošanu publiskā sektora 

revīzijās un Valsts kontroles informācijas 

tehnoloģiju darbības stabilitāti un drošību 

215 859 191 888 163 888 
MK 

16.08.2016. 

prot. Nr.40 

59.§ 

2.punkts 



831 

FMPask_Z_VK_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts  

       Darbības rezultāts 

               Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2017.gadā 2018.gadā 2019.gadā 

INTOSAI standartu ieviešana publiskajā sektorā 12 359 9 888 9 888 

Pieaug zvērinātu revidentu, pašvaldību un citu institūciju izpratne par INTOSAI standartu 

piemērošanu publiskā sektora revīzijās 

Apmācītas personas (skaits) 20 50 50 

01.00.00 Valsts kontrole 

Informācijas tehnoloģiju (IT) darbības stabilitātes, 

attīstības un labākās prakses standartam atbilstošas 

drošības nodrošināšana 

203 500 182 000 154 000 

Pieaug Valsts kontroles IT resursu drošība un veiktspēja 

IT drošības līmeņa atbilstība 

starptautiskiem labākās prakses 

standartiem (%) 

80 80 80 

01.00.00 Valsts kontrole 

2. Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšana ar 

2017.gada 1.janvāri 

534 534 534 MK 

18.08.2016. 

prot. Nr.41 

5.§ 22.punkts 01.00.00 Valsts kontrole 

Kopā 216 393 192 422   164 422 - 

 

Budžeta programmas paskaidrojumi 

01.00.00 Valsts kontrole 

Programmas mērķis: 

veicot revīzijas, noskaidrot, vai rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem ir 

tiesiska, pareiza, ekonomiska un efektīva, un sniegt rekomendācijas atklāto trūkumu novēršanā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) veikt finanšu, likumības un lietderības revīzijas atbilstoši starptautiskajiem revīziju 

standartiem, Valsts kontroles darbības stratēģijā noteiktajiem principiem un Valsts 

kontroles padomes apstiprinātajam darba plānam; 

2) uzraudzīt revīziju rezultātā sniegto ieteikumu ieviešanu, panākot, ka revidējamās 

vienības ir veikušas darbības ne mazāk kā 85% ieteikumu ieviešanai, un pēc iespējas 

novērtējot ieteikumu ieviešanas finanšu ietekmi; 

3) veicināt revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu vispusīgu izvērtēšanu: 

 sniegt tiesībaizsardzības iestādēm informāciju par revīzijās konstatētajiem 

tiesību normu pārkāpumiem un sekot līdzi konstatēto pārkāpumu 

izvērtēšanai; 

 izvērtēt revidējamās vienības, vai tās augstākās iestādes pieņemtos lēmumus 

par personu atbildības izvērtēšanas rezultātiem; 

4) īstenot starptautiskās sadarbības pasākumus, piedaloties INTOSAI, EUROSAI un 

Kontaktu komitejas darba grupās, sniedzot konsultatīvu atbalstu citu valstu 

augstākajām revīzijas iestādēm un piedaloties paralēlajās revīzijās; 

5) veicināt starptautisko publiskā sektora revīzijas un labas pārvaldības standartu 

(ISSAI un INTOSAI GOV) ieviešanu visā publiskajā sektorā. 



832 

FMPask_Z_VK_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gads 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

prognoze 

2019.gada 

prognoze 

Revīziju rezultātā sniegta pārliecība par efektīvu valsts un pašvaldību resursu kontroles sistēmu un tiesisku, pareizu un 

ekonomisku valsts pārvaldes un pašvaldību rīcību ar valsts un pašvaldību finanšu resursiem un mantu 

Sagatavoti ziņojumi par finanšu revīziju rezultātiem 

(skaits) 

31  29  - - - 

Veiktas finanšu revīzijas (skaits) 27 27 27 27 27 

Sagatavoti ziņojumi par likumības un lietderības 

revīziju rezultātiem (skaits) 

43  58  - - - 

Veiktas likumības un lietderības revīzijas (skaits) 18 22 22 22 22 

Katras pašvaldības darbība ir izvērtēta vismaz reizi trijos gados, veiktas revīzijas, reaģējot uz aktuāliem notikumiem valstī, 

revīzijās tiek izvērtēti lietderības jautājumi 

Pārbaudītas pašvaldības (skaits)1 52 40 40 40 40 

Veiktas (pabeigtas, uzsāktas) revīzijas, reaģējot uz 

aktuāliem jautājumiem valstī (skaits) 

5 4 4 4 4 

Veicināta savstarpēji saskaņota un produktīva sadarbība ar revidējamām vienībām, Saeimu, tiesībsargājošām iestādēm un 

sabiedrību 

Sniegta informācija LR Saeimai par revīziju 

rezultātiem, ieteikumu ieviešanas gaitu un 

konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem, piedaloties 

Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas 

sēdēs (sēžu skaits)2 

- 30 30 30 30 

1Iepriekšējais nosaukums līdz 2016.gadam “Veiktas revīzijas pašvaldībās (skaits)” 
2Iepriekšējais nosaukums līdz 2016.gadam “Ziņojumi LR Saeimai par Valsts kontroles revīzijās konstatētajiem 

pārkāpumiem, lai veicinātu revīzijās atklāto trūkumu novēršanu (skaits)” 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gads 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 5 157 454 5 534 909 5 917 307 5 893 336 5 865 336 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 377 455 382 398 -23 971 -28 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 7,3 6,9 -0,4 -0,5 

Atlīdzība, euro 4 064 213 4 534 049 4 675 217 4 672 746 4 672 746 

Vidējais amata vietu skaits gadā 175 180 180 180 180 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī)1 euro 1 935 2 099 2 164 2 163 2 163 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

7 953 - - - - 

1Tajā skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  
 
 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017.gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 1 422 383 820 382 398 

t. sk.: 

Jaunās politikas iniciatīvas un citi prioritāri pasākumi - 216 393 216 393 

Valsts kontroles un publiskā sektora revīziju kopumā efektivitātes 

paaugstināšana, nodrošinot starptautisko publiskā sektora revīziju 

standartu (ISSAI) vienotu piemērošanu publiskā sektora revīzijās un 

Valsts kontroles informācijas tehnoloģiju darbības stabilitāti un 

drošību  

- 215 859 215 859 

Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšana ar 2017.gada 1.janvāri  - 534 534 

Ilgtermiņa saistības 1 422 1 422 - 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, t .sk.:  1 422 1 422 - 

INTOSAI  711 711 - 



833 

FMPask_Z_VK_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

EUROSAI 711 711 - 

Citas izmaiņas  166 005 166 005 

Palielināti izdevumi iepriekšējos gados uzsāktās jaunās politikas 

iniciatīvas “Valsts pārvaldes darba kvalitātes un sabiedrības 

uzticības valsts pārvaldes darbam veicināšana, paaugstinot publiskā 

sektora revīziju efektivitāti un īstenojot preventīvus pasākumus 

pārkāpumu un nelietderīgu izdevumu mazināšanai” turpināšanai  

- 100 000 100 000 

Palielināti izdevumi Valsts kontroliera un Valsts kontroles padomes 

locekļu atlīdzībai atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 6.panta otrajā daļā 

noteiktajam 

- 28 275 28 275 

Palielināti izdevumi Valsts kontrolei nepieciešamo revīzijas atbalsta 

rīku uzturēšanai (MK 09.08.2016. sēdes protokols Nr.39 48.§ 14.p.) 
- 37 730 37 730 

 

 

 

 

 

 


